
 

 

 

COMUNE DI INTROD 

COMMUNE D’INTROD 
Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Région Autonome Vallée d’Aoste 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N° 83 del 06/12/2023 
 

 
OGGETTO: ADOZIONE DEL CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI 

DEGLI ENTI DI CUI ALL’ART. 1, COMMA 1, DELLA L.R. 22/2010 

 
 

L'anno duemilaventitré addì sei del mese di Dicembre alle ore 18:30, nella SEDE 
COMUNALE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Vittorio Stefano Anglesio la Giunta 

Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale 
il Segretario Comunale Lucia Vauthier. 

Intervengono i Signori: 
 

N° Qualifica Nome Presente Assente 

1 Sindaco ANGLESIO VITTORIO STEFANO X  

2 Vicesindaco BUILLET JACQUES X  

3 Assessore FUSINAZ HERVE' X  

4 Assessore DAYNE' MARTINE X  

 

PRESENTI: 4, ASSENTI: 0 
 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta e invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento: 

 

 



 

 2 

 

OGGETTO: ADOZIONE DEL CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI 
DEGLI ENTI DI CUI ALL’ART. 1, COMMA 1, DELLA L.R. 22/2010 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle 

d’Aosta) e, in particolare: 
- l’art. 46, commi 2, 3 e 4 in merito all’organizzazione degli uffici e del personale; 

- gli artt. 23 e 24 ove sono disciplinati le competenze, l’organizzazione e il 

funzionamento della Giunta comunale 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 
265); 

VISTO lo Statuto comunale, e in particolare l’art. 20 in merito alle competenze della 

Giunta; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato 

con deliberazione di Giunta comunale n. 20 del 07.04.2016; 

VISTO il Codice regionale di comportamento dei dipendenti pubblici; 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 
- Deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 19.01.2023 avente a oggetto: 

“Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2023-

2025”; 

- Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 17.04.2023 avente a oggetto 

“Approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 e del DUP semplificato”; 

CONSIDERATO che l’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche), 

come in ultimo modificato dall’art. 1, comma 45 della legge 6 novembre 2012, n. 190 
(Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 

pubblica amministrazione) indica i contenuti generali del codice di comportamento dei 
dipendenti delle pubbliche amministrazioni, e stabilisce le modalità della sua adozione; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 (Regolamento 

recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165); 

VISTO l’art. 69 della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 (Nuova disciplina 
dell'organizzazione dell'Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della 
Valle d'Aosta. Abrogazione della legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45, e di altre 

leggi in materia di personale), il quale stabilisce che la Giunta regionale adotta le 
eventuali integrazioni e specificazioni al codice di comportamento adottato ai sensi 

dell’art. 54 del d.lgs. n. 165/2001; 

CONSIDERATO che il codice di comportamento definisce, ai fini dell’articolo 54 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, come modificato con l. 190/2012, e 

dell'articolo 69 della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22, i doveri minimi di diligenza, 
lealtà, imparzialità e buona condotta che i dipendenti degli enti di cui all’articolo 1, 

comma 1, della l.r. 22/2010 sono tenuti a osservare; 

http://www.consiglio.regione.vda.it/banche_dati/leggi_regolamenti/dettaglio_i.asp?tipo=L&numero_legge=45%2F95&versione=V


 

 3 

VISTO il d.l. 36/2022 (Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR)), convertito con l. 79/2022, e in particolare l’articolo 4, 
comma 1-bis, secondo cui il Codice di comportamento contiene, altresì, una sezione 

dedicata al corretto utilizzo delle tecnologie informatiche e dei mezzi di informazione e 
social media da parte dei dipendenti pubblici, anche al fine di tutelare l'immagine della 
pubblica amministrazione; 

VISTO il D.P.R. 13 giugno 2023, n. 81 concernente “Regolamento concernente 
modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante: 

«Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 150 del 
29/06/2023; 

VISTA la nota della CIV del 31 agosto 2023, prot. n. 10768, il Presidente della 
Commissione che in riferimento alla vigente normativa in materia di Codici di 

Comportamento, di cui all’art. 54, comma 5, del D.Lgs n.165/2001, al DPR 
16/04/2013 n. 62 come modificato dal DPR 13/06/2023 n. 81 e alle Linee Guida ANAC 
di cui alla Delibera n.177 del 19/02/2020 raccomanda alle amministrazioni di 

approfondire nei propri codici quei valori ritenuti importanti e fondamentali in rapporto 
alla propria specificità in modo da aiutare i soggetti cui si applica il codice a capire 

quale comportamento è auspicabile in una determinata situazione e evidenzia il rilievo 
del codice di comportamento; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 16 gennaio 201a con cui 
venne adottato il codice di comportamento dei dipendenti degli Enti di cui all'articolo 
1, comma 1 della l.r. 22/2010 approvato con DGR 2089 del 13 dicembre 2013; 

VISTA la nota degli Enti locali RAVA di trasmissione del nuovo codice di 
comportamento pervenuta al protocollo comunale al n.5209 del 5 dicembre 2023; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1378 del 27 novembre 2023 
“Approvazione del codice di comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’art. 1, 
comma 1, della l.r. 22/2010. Revoca della DGR 2089/2013”; 

PRESO ATTO del parere positivo espresso dalla Commissione indipendente di 
valutazione della performance, con nota in data 23 ottobre 2013, prot. n. 26114/UP, 

in merito al testo del Codice di comportamento proposto dal Comitato regionale per le 
politiche contrattuali; 

RITENUTO necessario adottare il nuovo codice di comportamento approvato dalla 

Giunta regionale con deliberazione 1378/2023 e sostituirlo contestualmente al codice 
di comportamento di cui alla deliberazione della giunta comunale 3/2014; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 105 del testo unico delle disposizioni contrattuali, 
economiche e normative delle categorie del comparto unico della Valle d’Aosta, prot. 
n. 616 del 13 dicembre 2010, il suddetto codice di comportamento diventa efficace 

dopo 15 giorni dalla sua pubblicazione e dello stesso deve essere data pubblicità ai 
sensi del medesimo articolo: 

• pubblicandolo sul proprio sito internet istituzionale, evidenziandone la data di 
pubblicazione; 

• trasmettendolo tramite e-mail a tutti i propri dipendenti e ai titolari di contratti 

di consulenza o collaborazione a qualsiasi titolo, anche professionale, ai titolari 
di organi e di incarichi negli uffici di diretta collaborazione dei vertici politici, 

nonché ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di servizi a favore 
dell’amministrazione; 



 

 4 

• consegnandone copia e facendola sottoscrivere ai nuovi assunti con rapporti 

comunque denominati, contestualmente alla sottoscrizione del contratto di 
lavoro o all’atto del conferimento di incarico; 

DATO ATTO che in fase istruttoria del presente provvedimento è stato effettuato il 
controllo di regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis del TUEL, esercitato 
attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa espresso ai sensi dell’art. 49 del TUEL, cui fa 
rinvio l’art. 49bis comma 2 della l.r. n. 54/1998; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non ha riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria né sul patrimonio dell’ente, e che pertanto non è 
richiesto il rilascio del parere di regolarità contabile; 

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal segretario comunale ai sensi 
dell’art. 49bis comma 1 della l.r. n.54/1998; 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese; 
 
 

DELIBERA 
 

 
1) DI ADOTTARE il il Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di cui 

all’articolo 1, comma 1, della l.r. 22/2010, appartenenti a tutte le aree di 
contrattazione del comparto unico del pubblico impiego regionale di cui all’articolo 
50 della l.r. 22/2010, allegato alla presente deliberazione per formarne parte 

integrante e sostanziale, stabilendo nel 1° gennaio 2024 la data della relativa 
entrata in vigore; 

2) DI DARE ATTO che il codice di comportamento dei dipendenti approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 3/2014 è integralmente sostituito dal nuovo 
codice di comportamento adottato con la presente; 

3) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 105 del testo unico delle disposizioni 
contrattuali, economiche e normative delle categorie del comparto unico della Valle 

d’Aosta, il suddetto codice di comportamento diventa efficace solo dopo 15 giorni 
dalla sua pubblicazione; 

4) DI DARE ampia diffusione al codice di comportamento, e in particolare di: 

• pubblicarlo sul proprio sito internet istituzionale, evidenziandone la data di 
pubblicazione; 

• trasmetterlo tramite e-mail a tutti i propri dipendenti e ai titolari di contratti di 
consulenza o collaborazione a qualsiasi titolo, anche professionale, ai titolari di 
organi e di incarichi negli uffici di diretta collaborazione dei vertici politici, 

nonché ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di servizi a favore 
dell’amministrazione; 

• consegnarne copia e farla sottoscrivere ai nuovi assunti con rapporti comunque 
denominati, contestualmente alla sottoscrizione del contratto di lavoro o all’atto 
del conferimento di incarico. 

 
 



 

 5 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Vittorio Stefano Anglesio Lucia Vauthier 
(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 


